R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre a possibilidade de instalação de

redutor de velocidade na Alameda das Quaresmeiras, no Residencial do Bosque.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta Casa sobre a possibilidade de instalação de um redutor de

velocidade na Alameda das Quaresmeiras, localizada no bairro Residencial do Bosque.

A via tem sido utilizada por motoristas que trafegam em alta

velocidade, colocando em risco a segurança de pedestres e moradores, inclusive crianças

que brincam nas calçadas e ciclistas que circulam pelo bairro.

Diante da recorrência dessas situações, solicito que a

Administração avalie tecnicamente a viabilidade da instalação do dispositivo, como

medida preventiva e de proteção à integridade da população local.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LEANDRO MARINO

Vereador – NOVO

		2025-10-23T16:11:09-0300
	LEANDRO MARINO:18722762884